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1. PErmbledhjeekzekutive

Agjencia e Sh6rbimeve td Navigacionit Ajror e Republik6s sE Kosov6s (ASHNA) 6sht6 agjensi

shtetdrore, e themeluar me Ligjin Nr. 04/L-250 p6r "Agjencind e Shdrbimeve t6 Navigacionit Ajror"
(Ligji per ASHNA), me pergjegjesi p6r ofrimin e shErbimeve td navigacionit ajror nd hapdsi16n ajrore td
Republikds sd Kosov6s. Pdr shkak t6 kufizimeve q6 burojnE nga "statusi politik", fush6veprimi shtrihet
nga niveli tok6 (Ground GND) deri n6 lart6sind 6,250 m (Flight Level FL 205).

ASHNA veprimtarinei e saj e pdrkufizon nd shtyllat kryesore si nd vijim

i. Sh6rbimet e Kontrollit tE Trafikut Ajror

a ShErbimet lnformativeAeronautike

t Shdrbimet Meteorologjike

.:. Sh6rbimet e Komunikimit, Navigimit dhe Vezhgimit (Survejimit)

Aktivitetet tona, nga aspekti i sigurisd dhe ekonomik rregullohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil td
Kosov6s pdrmes ligjeve dhe akteve ndnligjore vendore, si dhe rregulloreve nddrkombdtare td
aviacionit civil, kryesisht t6 Komisionit Europian. ASHNA, sipas ligjit, njeh autoritetin e KFOR-it nd

g€shtjet e hapdsirds ajrore dhe ruan bashk6punim tri vazhduesh6m nE gdshtjet strategjike dhe

operative.

Sipas Ligji Nr. 04/L-250 pdr "Agjencind e Sh6rbimeve t6 Navigacionit Ajror", ASHNA i raporton Qeveris6

s6 Republik6s sr! Kosovlis. Veprimtaria jont-i organizohet dhe zhvillohet nd Vrel16, Lipjan, pErkat6sisht

nd afdrsi t6 Aeroportit NdErkomb6tar td Prishtinds "Adem Jashari".

Aktualisht ASHNA ka 180 ntipuntis me pozita dhe funksione t6 miratuara, kryesisht td organizuara nd

dy sektor6, operativ dhe administrativ.

Gjatd vitit 2023, ASHNA ka p6rmbyllur dhe 6shtd nti proces tri p6rmbylljes me sukses tE disa projekteve

td rEnd6sishme kapitale, td cilat kanE treguar ndikim t6 menjdhershdm nE ngritjen e siguris6 dhe

cikisisr!, si pdr shdrbimet tona, ashtu edhe pdr shfrytdzuesit (kompanitd ajrore, KFOR-in ...)

l.l Misioni

+ Ofrimi i sigurt6, efektiv dhe cil6sor i shErbimeve t6 navigacionit ajror
, Normalizimi i plotd i hapdsir6s ajrore td Republikds sd Kosovds

1.2 Vizioni

ASHNA do td jetE konkuruese nE ofrimin e shErbimeve td novigacionit ajror me efikasitetin mE tE

lort€ tE kostos nE rajon.

Kjo do te arrihet pdrmes zhvillimit tE vazhdueshdm tE burimeve njerdzore, moderizimimit tE

infrastrukturds, ngritjes dhe pdrmir6simit td bashkdpunimit me klientet tanE dhe pal6t tjera td

interesit.
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2. Objektivat kryesore

Ne kete periudh6 pes6vjegare (2024 - 2028) qe mbulohet nga ky Plan Biznesi, pdrveg objektivit primar,

siguris6 sd operimeve, ASHNA synon tr! arrij6 tre objektiva madhore, tE cilat do ken6 ndikim tE

theksuar n6 pdrmbushjen e misionit dhe vizionit tonri si ofrues i sh6rbimeve t6 navigacionit ajror dhe

nj6kohEsisht do mb6shtesnin politikat shtetdrore p6r shtrirjen e autoritetit dhe forcimin e sovranitetit

nd hapdsir6n ajrore td Kosovds.

2.1 Normalizimi i HapEsir6s Ajrore

Hap6sira e ul6t ajrore lhapja e rrug6ve ajrore me vendet fqinje

Normalizimi i hapdsir6s s6 ul6t ajrore td KosovEs ka filluar qE nga viti 2014 dhe ndnkupton hapjen e

rrugtive ajrore dhe pikave td kordinimit midis Republikds sE Kosovtis dhe td gjitha vendeve fqinje

(Shqipdris6, Malit td Zi dhe Serbisd), qe do t€ sh6rbenin per te gjithe aviondt qE fluturojnd n6 ANP

"Adem Jashari" dhe tranzit p6r aeroporte tjera nE rajon. Rrug6t e reja ajrore do ta shkurtonin koh6n

e fluturimit prej 15-30 minuta, zvogrilonin emetimin e gazrave td ddmshme dhe do td ulnin koston e

operimit pdr kompanit6 ajrore.

Synohet qe gjate vitil 2024 t6 hapen rrugrit ajrore me Malin e Zi. Deri tani, jane! zhvilluar dhe

implementuar me sukses projektet pt-ir mbulueshmdri me radar, radio, procedura konvencionale

instrumentale tE fluturimit dhe PBN, si dhe jan6 realizuar trajnimet e nevojshme p6r td akomoduar

nevojat e ketij objektivi. Gjat6 periudhds 2024 - 2028, vardsisht edhe nga zhvillimet tjera qd janE jasht6

kapaciteteve tona te kontrollit, synohet hapja e rrugEve ajrore dhe pikave tE kordinimit edhe me

Serbin6.

HapEsira e lartE ajrore/menaxhimi-ofrimi i shErbimeve tE navigacionit airor

Aktualisht, sh6rbimet e navigacionit ajror nd hap6sirdn e lart6 ajrore td Kosovds nga FL 205

deri nE FL 660 ofrohen nga Hungarocontrol. N6 bashk6punim me Qeverin6 e Republikds sE

Kosoveis, NATO-n (KFOR) dhe tE gjitha pal6t tjera td interesit, ASHNA synon qd deri nE vitin

2026 td marr nei menaxhim, respektivisht tE ofroj sh6rbime tE navigacionit ajror edhe nE

hapdsir6n e lartE ajrore. Ky projeksion per ASHNA-nE ndnkupton mesatarisht 1,47.OOO

fluturime, qE mund t6 krijojn6 td hyra vjetore rreth 6-8 milion euro.

Pdrveg kErkesave dhe aktivititeve politiko - ligjore, p6rgaditjet pEr menaxhimin e hap6sir6s sd

lart[ ajrore k6rkojnE edhe nj[ varg veprime tjera teknike/ investime sig jan6;

+ lnstalimi i nj6 sistemitE riATM (NE process. P6rfundon nE vitin 2025);

+ Pdrgaditja e kapaciteve njer6zore, p6rkatdsisht rekrutimi dhe shkollimi i 24

Kontrollordve t6 Trafikut Ajror nE vitet 2024-2025;

, Trajnimi i kontrollordve p6r "Area Control" (ACC) 2024-2025.

2.2 Modernizimi i sistemeve pEr menaxhimin e trafikut airor
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Pdr td arritur kEtE objektiv td renddsishEm, i cili ndikon drejt6pdrdrejt6 n6 sigurinE dhe zhvillimin e

kapaciteteve tona, ne kemi identifikuar nevojtin e zhvillimit dhe implementimit tE disa sistemeve td
reja nE periudhdn 2024-2028.

t Sistemi i ri ATM, do td pdrkufizohet si projekti kryesor pdr kEtE periudhd pesEvjegare. Ky

sistem/projekt ka nderlidhje td ngushtd dhe me procesin e normalizimit td hap6sir6s ajrore.
, Multilateration (MLAT), 6sht6 sistem i cili mund6son pErcjelljen e fluturakeve n6 hapdsirdn

manovruese n6 tokd dhe nd hapEsirdn ajrore, nr! varshmdri nga numri i senzor6ve.

, Radari Primar (PSR), eshte njE sistem radarik isurvejimit qE pErdor radio sinjalet e reflektuara.

Parimi ifunksionimit te ketij radari: antena e radarit rrotullohet (zakonisht me 5-12 rpm)

l6shon/emeton nj6 impuls t6 val6ve t6 radios. Me t6 arritur fluturaken (ose objekt tjetdr) vala

reflektohet dhe nje pjes6 e energjis6 kthehet nE antenti. PSR 6shtd sensori i vet6m i

mbikqyrjes/survejimit i pdrdorur nE aviacionin civil qd nuk k6rkon ndonj6 pajisje n6 bord pdr

t6 lokalizuar aeroplandt. Ndryshe nga SSR, ADS-B dhe MLAT, ai mund td zbulojd nj6 aeroplan

qd mund tE ket6 ddshtim td transponderit ose njd ndErhyrds td paautorizuar.

Kete lloj radari, shtetet e pdrdorin kryesisht pdr gdshtje sigurie, respektivisht nE kuad6r td
sistemit te mbrojtjes.

t Aeronautical Message Handling System (AMHS), €shtd sistem q6 munddson procesim mti tLi

avancuar dhe md t6 sigurt tri mesazheve aeronautike.

2.3 Energjia e ripert€ritshme

N6 funksion t6 uljes s6 shpenzimeve t6 energjisd elektrike dhe njekohesisht edhe tE ruajtjes s6

ambientit, ASHNA planifikon qd brenda kdtij pesd vjegari te kaloj nd shfryt6zim tE energjisd sd

rip6rtdrishme. Kjo synohet td arrihet p6rmes zhvillimit dhe implementimit td projektit p6r vendosjen

dhe integrimin e paneldve solar. Ky objektiv pdrkon edhe me objektivat e Qeverise! s6 Republikds sE

Kosovds pdr Efigienc6 t6 Energjis6 dhe Energji t6 RipErtdritshme.

.d#
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3. Siguria

ASHNA do td vazhdojd td p6rq6ndrohet nE zbatimin e kErkesave td sistemit pdr menaxhimin e siguris6.

Pdr mE tep6r do tE vazhdohet puna nE p6rmir6simin e performanstis sd sigurisd pdr tE p6rmbushur

kErkesat ligjore si dhe rekomandimet q6 rezultojnd nga aktivitetet e ndryshme tE siguris6.

Rritja e nivelit td trafikut, e p6rcjell6 me rritjen e kompleksitet tri operimeve do tA paraqese nje sfide

shtesd pe!r menaxhimin e rrjedhds sd sigurtd t6 operimeve.

NidsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP-2024-2024

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 30.11.2023
Adresa: Agjencia e Shdrbimeve td NavigacionitAjrol Vrele, Lipjan, 10070, Republika e Kosoves

Page 6 of 40



4. Burimet NjerEzore

Pdrmes hartimit dhe implementimit t6 planeve p6r zhvillim dhe trajnim td stafit, ASHNA do ngris

kapacitetet e nevojshme pEr td kryer detyrat dhe pergjegjdsitd qd rezultojnd nga vendet e tyre te
puntis. Gjithashtu pdrmes politikave zhvillimore, synon ruajtjen e stafit pdr t6 ardhmen.

Me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore pEr vitin 2023, ASHNA aktualisht ka td aprovuara L92 pozita t6 pun6s,

nddrsa pdr vitin 2024, nd planin e personelit jand parapare gjithsej 204 pozita. Stafi i ASHNA-sE dsht6

ipdrgaditur dhe ikualifikuar sipas standardeve dhe kritereve t6 larta. Sidoqoftd, investime t6
vazhdueshme jan6 td nevojshme pdr td ruajtur nivelin e tyre tA kompetencds si dhe p6r t'i avancuar

njohurit6 dhe shkathtdsit6 e tyre nr5 pErdorimin e teknologjive dhe procedurave td reja t6 punds.

ASHNA burimet njerdzore i sheh si elementin kyg per tti mundeisuar zbatimin e vizionit tE vet pdr

ruajtjen dhe avancimim e sigurist!, me efikasitetin mE tE lartd trO kostos nE rajon. Rrjedhimisht, ASHNA

e sheh td nevojshme qd nd aspektin afat-meselm t6 punesoje staf shtes6 n6 mdnyr6 qE t6 jet6 nd

gjendje qd td pdrmbushd kdrkesat n6 rritje qE pritet td rezultojne nga ngritja e vazhdueshme e trafikut
nd hapdsir6n e ul6t ajrore t6 Republik6s se! Kosovtis si dhe potencialin p6r marrjen ndn menaxhim tt!
hap6sir6s s6 lart6 ajrore tE Republikds s6 Kosovds nga ana e ASHNA-s.

Si rrjedhoje e planit p6r normalizim tE hap6sirEs ajrore tE Republikds sE Kosovris, prir vitin 2024 6sht6

parapare! rekrutimi i 24 Kandidat6ve p6r Student Kontrollor t6 Trafikut Ajror.

Rritja e numrit tE personelit p6r periudhEn2024-2028 6sht6 paraqitur nE tabel6n nE vijim:

2024 Departamenti i

ShErbimeve t€
Trafikut

NidsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2024-2024
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Data e Ver.: 30.71.2023
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5. Strategjia

Esht| qEllim strategjik i ASHNA qE tE optimizojE shfryt*zimin e resurseve tE veta nE dispozicion pdr

tE arritur njE performans€ tE lart6 ft kost-benefitit

ASHNA synon td zbatoj6 strategjind e saj pdrmes pdrqdndrimit ne tri fusha kyge:

o Maksimizimin e performans6s sE siguris6;

o Krijimin e njd strukture organizative me performansd td lart6;

o Arritjen e performansds sd lart6 operative dhe biznesore p6rmes p6rmirdsimit tE proceseve tei

punEs.

Nddrlidhja e komponenteve te strotegjis€ s€ ASHNA

Njdsia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2024

1.0

30.t7.2023
Adresa: Agjencia e Sh€rbimeve t6 NavigacionitAjrol Vrell6, Lipian, 10070, Republika e Kosoves
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5. Fushat kyge Strategjike

Fushat kyge t6 paraqitura nd vijim dhe rezultatet e tyre shdrbejn6 pdr t6 dhdnd inpute me r6ndtisi n6

zhvillimin e iniciativave kyge td ASHNA qE jan6 tA synuara nd arritjen e k6rkesave td pt-ircaktuara nga

ASHNA. E gjithe kjo arrihet pdrmes pErmbushjes sd pritjeve td klient6ve, pdrmirdsimit tti proceseve tti
punt-is, dhe vazhdimit td zhvillimit td stafit dhe infrastruktur6s.

NiBsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP-2O24-2028

Ver.: 1.0
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Maksimizimi i performans6s sE siguris6

Sigurio dhe integriteti i sistemit ft navigimit ojror, sE boshku me mirEqenien e stafit ton? jand

konsiderotat kryesore te ASHNA. Performonso e siguris€ s€ ASHNA bazohet nE ofrimin e shdrbimeve

tE sigurta dhe efikose si dhe nE bashkEpunimin me organizatdt rajonale dhe nddrkomb0tare pdr tE

zvogEluar rrezikun nE nivelin m€ tE modh tE mundshEm

Fusha strategjike e maksimizimit td performans6s sti siguris6 vazhdon te nddrtohet mbi dy tema kyge

td nivelit td lart6;

o zvog6limi i rrezikut tE nddrlidhur me rreziqet kyge operative dhe td vendit t6 punds;

o ofrimi i benefiteve td synuara te sigurisd.

ASHNA shprehE zotimin e vet ndaj ngritjes s6 besimit tE klient6ve dhe pal6ve me interes, si dhe arritjes

sd rezultateve pozitive td siguris6. ASHNA n6 m6nyr6 proaktive pdrmes zbatimit te Sistemit per

Menaxhimin e Siguris6 do td siguroj6 ruajtjen apo pErmirdsimin e siguris6 s6 operimeve.

ASHNA do td punoj6 drejt krijimit t6 njd ambientitE shdndoshd dhe sigurtd td pun6s p6r stafin e vet,

duke theksuar nevojtin pdr rezultate qd tregojnE pErmir6sim td vazhdueshEm td kushteve td puntis.

ASHNA do t6 angazhohet n6 njd s6r6 aktivitetesh dhe forumesh bashkdvepruese td sigurisd nd nivel

vendor, rajonal dhe nddrkombdtar me qdllim p6rtd pErmirdsuar ndarjen e informatave te sigurisE dhe

m6simeve tt-i m6suara.

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2024-2024

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 30.11.2023
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Caqet dhe treguesit kyg tE performans6s s€ SigurisE 2024 - 2028

Numri i incidenteve me ndikim nE ofrimin e Shdrbimit tE
Menaxhimit tE Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa mE ul6t
qE eshte praktikisht e arsyeshme, apo jo mE shumd se

10 incidente nd vitin 2024.

T6 vet€dijesohet stafi qE nE m6nyr6 proaktive tE identifikojE hazardet qE mund

tE shpijnE drejt cenimit tE siguris6.

Numri i incidenteve me

ndikim tE Menaxhimit tE

Trafikut Ajror (ATM)
t

lncidentet
me ndikim
nE ATM

Numri i ndodhive te deshtimit tE funksionit tE Navigimit
me ndikim nE ofrimin e Sh6rbimit td Menaxhimit tE
Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa mE ul6t qe eshte
praktikisht e arsyeshme, apo jo mE shumE se 4 deshtime
nE vitin 2024.

Me implementimin e projektit p6r zgjatjen e pistes (Kontrata mes Ministrise sE

Infrastruktures dhe LKIA pEr "Zgjatjen e pistEs, ngritjes sE sistemit instrumental

tE aterrimit dhe sistemeve tE radiokominikimeve nE Aeroportin Nd6rkombEtar

tE Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. tE kontratEs

023/2077 tE dat6s 09.08.2017), janE instaluar sistemet e reja te navigimit dhe

rriedhimisht numri i d6shtimeve n€ k€tE fush6 do tE ulet.

Numri i dEshtimeve t6
funksionit tE Navigimit me

ndikim tE Menaxhimit td
Trafikut Ajror duhet tE

zvogdlohet

2
Funksioni i

Navigimit

Numri i ndodhive tE dEshtimit t€ funksionit tE Survejimit
me ndikim n€ ofrimin e Sh6rbimit tE Menaxhimit tE
Trafikut Ajror duhet te mbahet sa mE ulEt qE Eshte
praktikisht e arsyeshme, apo jo m€ shumE se 3 dEshtime

apo 50 orE nE vitin 2024, pertshi k6tu edhe ndErprerjet
pEr mirEmbjatje t€ planifikuar.

EshtE ne proces implementimi i projektit tE radarit tE ri nE lokacionin e

GjakovEs.

Numri i deshtimeve tE
funksionit tE Survejimit me

ndikim td Menaxhimit tE

Trafikut Ajror duhet tE

zvogdlohet

3
Funksioni i

Survejimit

Numri i ndodhive td deshtimit td funksionit tE
Komunikimit me ndikim nd ofrimin e ShErbimit td
Menaxhimit te Trafikut Ajror duhet t€ mbahet sa md ul6t
qd esht6 praktikisht e arsyeshme, apo jo mE shume se

10 d6shtime nE vitin 2024.

Me implementimin e projektit pEr zgjatjen e pist6s

lnfrastruktur6s dhe LKIA pEr "Zgjatjen e pist6s, ngritjes sE sistemit instrumental

te aterrimit dhe sistemeve t6 radiokominikimeve nE Aeroportin Nd6rkombdtar

te Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. td kontrat6s

023/2017 tE dat6s 09.08.2017), jan6 instaluar sistemet e reja tE komunikimit
(radio, VCS, VCR, ATIS) dhe rrjedhimisht numri i dEshtimeve ne kete sistem do

t6 ulet.

Poashtu 6shte ne proces implementimi i projektit tE radiove tE reja nd

(Kontrata mes MinistrisE sE

lokacionin e GErmisE.

Funksioni i

Komunikimit

Numri i dEshtimeve te
f unksionit tE Komunikimit
me ndikim te Menaxhimit
td Trafikut Ajror duhet tE
zvogElohet

4

Numri i ndodhive tE d6shtimit tE funksionit tE funksionit
ndihmes te informimit me ndikim nE ofrimin e ShErbimit
td Menaxhimit tE Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa m€

ulet qe eshte praktikisht e arsyeshme, apo jo mE shum6
se 20 ddshtime nE vitin 2024.

Me implementimin e projektit per z8jatjen e pistEs (Kontrata mes Ministrise sE

lnfrastruktur6s dhe LKIA pEr "Zgjatjen e pistEs, ngritjes se sistemit instrumental

te aterrimit dhe sistemeve tE radiokominikimeve nE Aeroportin NdErkomb€tar

te Prishtines Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-7-024-5.1.5 dhe nr. t€ kontrat6s

023120fi ft datds 09.08.2017), janE instaluar sistemet e reja si AWOS, MESSIR,

etj... dhe rrjedhimisht numri i d6shtimeve n€ kEt6 fushE do t€ ulet.

Fun ksioni

ndihm6s i

informimit

Numri i deshtimeve te
funksionit Ndihmes ta
informimit duhet tE

zvogElohet

5

rKP (SPr)

p6r procese
Caqet e performansEs sE sigurisd p6r vitin 2023Masat e paraparaTreguesi i sigurisENr

NidsiaOrganizative: ASHNA

Nr.Ref./Kodi: PBP-2024-?OZA

Ver.: 1.0

Data e Ver.: 30.11.2023
Adresa! Agjencia e ShErbimeve tE NavigacionitAircr, Vrell6, Liplan, 10070, Republika e Kosovds
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Numri i ndodhive tE dEshtimit te
ndikim n6 ofrimin e ShErbimit tE Menaxhimit te Trafikut

Ajror duhet tE mbahet sa mE ul6t qe eshte praktikisht e

funksioneve tjera me

me umE se 10 nE vitin 2024.

JanE planifikuar trajnime tE ndryshme profesionale dhe nga aspekti i sigurisE

me tE cilat parashihet mes tjerash edhe nd6rgjegj€sim i personelit nE raport

me pErgjegj€sit6 e tyre qE nd6rlidhen me siguri'
Numri i ddshtimeve tjera
duhet tE zvogelohetTE tjera

,Me prokurimin dhe instotimin e sistemeve te rcio, te citot kone peiunduor ne vitin 2022' do ft ishte e ndty5hrne qC cqqet ft jene shume me ft ulCtu pet vitin

202g. Mhepo, duke post/ porosysh qe nevojite; koh| ne dddptimih e foktofit niei me sistemet e rcjd, diso prci coqeve i kemi lEne tc pondryshuoto dhe do ti

onolizojme peryjot vitit 2029. Te 1unksioni i ;tucesimit tc tE dhenove kemi poropoft ritie pet shkok ft viete5isc sE sistemiL Nde idhio e coqeve td peiomonsas

sesigurisEmeprolektetkopitoleEsht|shtjeudrnEkopitultineT2-PtdnifikimiilnvestimeveKdpitobpelpeiudhen2024-2028.

Njdsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2028

1.0

30.11.2023

Adresa: Agjencia e Sh€rbimeve td NavigacionitAircr, VElle, Llpian' 10070' Republlka e Kosoves
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Nu mri i ndodhive tE deshtimit te funksionit tE Procesimit

t6 tE dhEnave me ndikim nE ofrimin e Sh6rbimit td

Menaxhimit t€ Trafikut Ajror duhet tE mbahet sa mE ul6t
qE Esht6 praktikisht e arsyeshme, apo jo mE shumE se

50 vitin 2024.

EshtE nE plan prokurimi i sisemit te ri ATM dhe nj€kohEsisht Eshte duke u

punuarnEp6rmirEsimineATM.itekzistues.Nesegjithqkashkonsipasplanit,
ATM i ri pritet te funksionalizohet brenda 3 viteve. Numri i deshtimeve duke

pas paraiysh gjendjen e sistemit aktual (sistem i vitit 2004) mund tE jet i lartE

Numri i deshtimeve te

funksionit procesimit te te

dhenave duhet tE

zvogElohet

6

Funksioni i

procesimit
t6 te
dhdnave

7



Krijmi i nj6 strukture organizative me performans6 te lartE

I

Reolizimi i vizionit ft AiHNA voret nga stofi, lidershipi dhe kulturo organizative e soi. PEr tE drritur

kEtE, ASHNA vazhdimisht investon nE resurset e veto nierEzore

lnvestime t6 vazhdueshme jan6 t6 nevojshme p6r t6 ruajtur nivelin e kompetences td stafit si dhe p6r

t'i avancuar shkathtEsitd e tyre. ASHNA nd aspektin afatgjatd do tE sigurojq€ numri istafit nd

dispozicion tE jet6 nE pErputhje me kdrkesat operative'

Trajnimet q6 do t6 sigurohen nga ASHNA do t6 jen6 t6 synuara p6r t6 p6rmbushur k6rkesat ligjore p6r

trajnime, si dhe planifikohet qd td nd6rmerren edhe trajnime shtes6 pCr zhvillimin e burimeve

njerEzore.

lniciativat afatgjata n6n kete fush6 theksojn6 rdnddsin6 e nddrtimit tE aftEsive menaxheriale dhe tE

lidershipit brenda organizatiis si dhe zbatimin proaktiv tE njd sErE iniciativash qE janE tE pdrqendruara

nE angazhimin e Punonjdsve.

- 
Nidsia Organizative: ASHNA

Nr. Rel /Kodi: PBP-2O24-2028

Ver': 1'0

Data e Ver.: 30'Ll'2023
Adresa: Agiencia e Sherbimeve t€ NavigacionitAjror, vrell6, Lipja[ 10070' RePublika e Kosovds
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Stafi jond 6sh:td i tr"ajnuar dh.e aJrtivisht,,i

Ekipe kompetente

Lidership ifuqishdm dhe efikas



I

Performans[ e lart[ operative dhe biznesore p6rmes
p6rmir6simit tE proceseve tE pun6s

performonso e ASHNA Esht€ e pdrqendruor nE pErmirEsimin e sigurisl, kapacitetit, efikasitetit tE

kostos dhe ndikimit minimal ndoi miedisit nilkohlsisht duke pErmbushur nevoiat e tanishme tE

ktientlve dhe duke krijuar vlerE tE shtuar pEr oviacionin civit. Arritid e prioriteteve tE pErcaktuaro

nE nj| m,nyrd efikase dhe td porashikueshme €shtl esenciale pdr qEndrueshmErinE finonciare tE

orgonizatEs.

Fusha strategjike e performans6s s6 lart6 operative dhe biznesore p6rmes p6rmir6simit t6 proceseve

t6 pun6s thekson zotimin e organizates p6r t6 pErmir6suar efikasitetin e ofrimit td sharbimeve brenda

organizatds.

strategjia operative e ASHNA 6sht€ e p6rqendruar n6 ngritjen e nivelit t6 automatizimit dhe zbatimin

e nj6 s6r6 sistemesh dhe veglash t6 reja ndaj sistemit p6r Menaxhimin e Trafikut Ajror t6 organizattis'

Kjo qasje mundeson parmbushjen e kerkesave publike dhe ligjore p6rderisa n6 t6 njejten koh6

pErmirdson efikasitetin dhe sigurin6'

Ne gjithashtu duhet t6 vazhdojm6 t6 bashk6veprojm6 me organizatat tjera t6 fush6s s6 aviacionit civil

dhe organizatat tjera relevante n6 m6nyr6 q6 t6 parashikoj6, kuptoj6 dhe planifikoj6 nevojat e ardhme

pdrmes shErbimeve dhe teknologjive t6 reja'

Ni6sia organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2024

1.0

30.lt.20?3
Adresa: Agiencia e Shdrbimeve tE NavigacionitAjror' Vrelle' Lipja6 10070' Republika e Kosov€s
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l(6rl<esat ligjore l<r.rptolren qarte dh'e zhatohen
l1e rn{6nyr6 t't} rnir'i:fillt6 si dlre brenda, afa'ieve t6

nerca,l<tttara , ',. ,-',.

f{gritja e efil<asitetit ne ofrimin e shSrbimet*e
- 

dhe nd aspel<tin biznesor d,he mjedrisor

PErmirdsimi i vazhdueshiim bazuar ne sistemin
peir menaxhimin e cil6sisE



7. Treguesit e performansEs

Matja e kdnaqfsisd sd klientdve dhe palfve me interes shdrben pdr p6rmir6simin e vazhdueshdm tE

performanstis son6.

Njdsia Organizative:

Nr. Ref /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2024

1.0

30.7L.2O23
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Produktiviteti,
Efikasiteti i Kostos

dhe Kapaciteti



T.l Siguria

Siguria nenkupton zvogdlimin nE maksimumin e mundsham te rreziqeve q6 mund tE rezultojne nd

incidente apo aksidente t6 aviacionit.

FUSHA E PERFORMANCES SE SIGURISE

DD DDC C

D DDD DD

Objektivat e ASHNA-s6, janE nE p6rputhje me ato komb6tare

Njdsia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2028

1.0

30.11.2023
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Safety KPI #1: Level of Effectivenesr of Safety Managernent

Shkalla e lfikasitetit tE Menaxhimit tE Siguris€

2027

Objektivi

2028

Objektivi
2025 2026

Objektivi
2023

Vlera

2024

Objektivi

Objektivat
fillestare td
performances

(lnitial

Performance

Target

Setting)

ASHNA

(Objektivat e

menaxhmentit

pEr kulur6n e

sigurisE)

ASHNA (p6r tE

gjitha

objektivat tiera

t6

menaxhmentit)

P6rshkrimii

p6rputhjes sd

objektivave t6

ASHNA-s€ me

ato kombdtare

Arsyeshm6ria e

detajuar ne

rast td

mospdrputhjes



1.00%1,00% 100%100% 100% 100%

100% LO)% 100%to)% too%L00%

700% too%100% 100%too% to0%

N6 nivel tE ASHNA-sE, objektivat janE nd p6rputhje me ato kom b6ta re

NjEsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:
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Safety KPt#2: Aplikimi i shkallBs sd klasifikimit bazuar n6 metodologjinB {RAT} Risk Analyses

Tool

Ground Score

2023

Vlera

2024

Objektivi

2025

Objektivi

2026

Objektivi

2027

objektivi

2028

Obiektivi

ASHNA

(Objektivil

performanc€s)

SMls

Rls

ATM-

S

PErshkrimi i

pErputhjes s6

objektivave te ASHNA-

sr! me ato komb6tare

Arsyeshmdria e

detajuar ne rast te

mosp6rputhjes



7.2 Vonesat

Vonesat do td maten n6p6rmjet numrit total te fluturimeve te vonuara, minutat totale tE vonestis,

numrit tti vonesave pdr fluturim ose pdr faz6 tE fluturimit, ose kohdzgjatjes mesatare t6 vonesds pdr

fluturim apo pdr fluturimin e vonuar, pas vendosjes sd nj6 sistemi softuerik gjith€perfshir6s pdr

menaxhimin e trafikut ajror.

Numri i aeroporteve

Brenda fusheveprimit

tE plani td
performanc6s

1

2023

Vlera

2024

Objektivi

2025

Objektivi

2026

Objektivi

2027

Objektiv

i

2028

Objektiv
I

Niveli

komb6tar

6

Objektivi fillestar i

performanc6s

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.s

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(minflu
turim)

2.5

(min/flu

turim)

ASHNA

ASHNA. BKPR

(Prishtino

lnternational AirPon)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(min/flu

turim)

2.5

(minflu
turim)

2.5

(minflu

turim)

Kontributi i

aeroporteve ne planin

e performanctis

rtitPasi qE ka vet6m nje aeroport nE Kosov6, kontributi i aeropo

nd lidhje me vonesat nd nivel kombetarE 6shte 100%

b6n pjes6 n6 rregulloren e ATFM p6r alokim t6 vendit/sllotit. P6r k6t6 arsye, AAC e Kosovds p6r

momentin nuk pranon t6 dh6na nga Menaxheri i Rrjetit. vonesat e fluturimeve p6r fluturake n6 aeroport

dhe terminalte ANS ATFM definohen si nE v'tjim:

,,Mesatarja e koh6s st-i vonestis se arritjes qE i atribuohen shdrbimeve p6r navigim ajror dhe shErbimeve

terminale dhe qe shkaktohen nga restrikcionet gjat6 aterimit nE aeroportin e destinimit, definohen si nE

vijim:

(i) treguesi 6sht6 mesatarja e gjeneruar e vonesds nga ATFM vonesa p6r gdo flutrim IFR;

(ii) treguesi i mbulon te gjitha fluturimet IFR qE aterojne nd aeroportin e destinacionit dhe te gjitha

shkaqet e vonesas ATFM, me pdrjashtim t6 ngjarjeve t6 jasht6zakonshme;

(iii) treguesi llogaritet p6r t616 vitin kalendarik dhe p6r 9do vit t6 periudh6s referuese'"

PEr mE shum6, treguesi kalkulohet pdr rrjedhEn e fluturimeve hyr6se qE arrijnE n6 aeroport' p6rfshin

nje pjes6 t6 vones6s para nisjes e cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit nd aeroportin e destinimit'

Duke patur parasysh definimin e shkruar mE lart6, pa tE dhena nga Menaxheri i Rrjetit' 6shte e

(NetEork Manager), dhe si rrjedhoj6 nuk
P6r momentin Kosova nuk 6sht6 pjes6 e Mena xhimit td Rrjetit

pamundur tE lloga ritet historiku i sakt€ i k6saj mesatareje tE KPI

Ni6sia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2028

1.0

30.L1.2023
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Capacity KPI S2: ASHNA ATFM VONfSAT AEROPCIRTUATE DHE TERMINAIE

FLUTURIM

Komente shtes6



Deri md tani, NSA e Kosov6s n6 bashkdpunim me ASHNA-ne e Kosovds ka shiquar tE dh6nat e td kaluards

qd ruhen lokalisht, td cilat bazohen nE alokim vendi/sllot n6 aeroport procedur€ lokale, koha e p6rafdrt

e arritjes (ETA) (pdr td gjitha fluturimet hyr6se) dhe koha e sakt6 e arritjes. Keni parasysh, alokimi ivendit

nE aeroport procedurd lokale nuk kryhet n6 kordinim me menaxherin e Rrjetit. Si rrjedhoj6, dy lloje

vonesash td pdrsdritura janE kalkuluar p6r fluturimet ateruese:

1) nd lidhje me alokimin e vendit nE aeroport, si diferenca (nE minuta) nE mes te ATA dhe slotit, dhe

2) referuar ETA, si ndryshim (nd minuta) mes kohds ATA dhe ETA.

Sidogoft6, shkaku qd sllotet nuk janE td kordinuara, lloji i parti i vonesds rezulton nlr vlera tE mddha

vonese pdr fluturim. Kjo pdr shkak q6, njd vones6 e till6 mbulon vonesen e p6rgjithshme tE fluturimit q6

mund t6 p6rfshij: vonesa tE shkaktuara nd aeroportin e nisjes, vonesat gjat6 rrug6s si dhe vonesat nd

aeroport dhe faz6n e fundit.

Lloji i dyt6 i voneses rezulton me vlera shumd mE td vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e shkaktuara

mes koh6s kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive td ATC's6.

N6 m6nyr6 qE td kemi nj6 vler6 njejdse tE vonesds, ne kemi zgjedhur td pdrdorim njti mesatare tE

kapshme t6 dy llojeve t6 vones6s. Shkaku q6, sig e pdrmendem sllotet nuk kordinohen, 6shtd mendim i

yniq6 lloji idyte ivoneses 6shte mA i pdrafert me vonesen reale td ATFM's. Si rrjedhojd ne i kemi caktuar

nj6 vter6 prej 20% voneses sd pa16 dhe 80% vonesds s6 dyte. Vlera mesatare e vonesLis sE 2 viteve t6

m6parshme 6sht6 caktuar si synim pdr vitin nti vijim, pasi qE nuk priten zhvillime tE mddha.

Keni parasysh, pasi qii BKPR pdr momentin nuk ka limite nE kapacitet, ne nuk presim qE vonesa mesatare

t6 shdnoj rritje me rritjen e numrit td trafikut. Duke shiquar t6 dh6nat e s6 kaluartis, vonesat mesatare

shkaktohen ose jand gjat6 sezonit t6 dimrit, ne mund t6 vijm6 n6 p6rfundim q6 shumica e vonesave

lokale jan6 sishkak i motit td lig6, nd veganti mjegulles sE dendur n6 afersidhe rreth aeroportit.

Me instalimin e pajisjeve t€ reja p6r aterrim ILS (cAT lllB pe pisten 17 dhe CAT I p6r pistan 35), dy

sistemeve t6 reja AWOS, si dhe me planet pdr ri-hapje td korridoreve tE reja ajrore, ne presim qd vonesat

mesatare do t6 zvogelohen nd vitet nA vijim.

V6mendje: Kjo pjese e planit mund tE ndryshoj6 nE vitet nE vijim, n6sE Kosova merr td dhdnat direkt nga

Menaxherii Rrjetit.

Nldsia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:
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8. Plani Financiar i ASHNA

Plani strategiik financiar ka pEr qdllim qe te perkrahd zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale

te ASHNA-SE per periudhen 2024 - 2028. Plani parasheh zhvillimin afatgjate t6 sherbimeve shtese per te

mundesuar zgjerimin e kapaciteteve infrastrukturore. Aktivitetet kryesore per periudhdn 2024 - 2028 do

te jene vazhdimi i ofrimit t€ sh6rbimeve te navigimit ajror ne menyre td sigurte. Ne pasqyren e te

ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqitur shpenzimet operative per periudhen 2024 - 202a bazuar nE

nevojat afat-gjate buxhetore te ASHNA-s.

Ofruesit e ShErbimeve te Navigimit Ajror rajonal dhe Europia n si dhe nO tdrE boten nd shumicdn absolute

te rasteve pranojne nje pdrqindje te vog€l te t6 hyrave nga hap6sira e ulet airore, ndErsa shumic6n

absolute te te hyrave i sigurojnE nga menaxhimi i hapdsires sE larte airore. Per shkak te pamunddsise sd

ofrimit t6 sherbimeve t€ navigacionit a.iror edhe n6 hapesiren e larte ajrore, dhe vjel.ien e t€ hyrave nga

kjo hap6sir6, ASHNA 6shte ne pozite tejet te disfavorshme n6 aspektin e nivelit te t6 hyrave krahasuar

me ofruesit e shdrbimeve te navigimit ajror rajonal dhe evropian.

Menaxhimi i hapesires se larte ajrore per ASHNA do te mundesonte ofrim tE normalizuar te sherbimeve.

Gjendja aktuale financiare ndnkupton qe ka qene e domosdoshme te eliminohen shumd projekte

investive nga parashikimet buxhetore, (te cilat ne kushte normale sigurohen nga te githe ofruesit e

sherbimeve te navigimit ajror rajonal dhe Evropian) si9 jan6 n6nshkrimi i kontratave nE nivel t6 sherbimit

(service Level Agreement) me prodhuesit e pajisieve dhe sistemeve tona td aviacionit, mungesa e te

cilave ne menyrE te dreitperdrejte mund t€ afektojd ofrimin e sherbimeve. Planifinanciar ka pdr qellim

qd tE p€rkrah€ zbatimin e obiektivave operacionale dhe kapitale te ASHNA per vitin 2023'

plani merr parasysh parashikimet e fundit tona ekonomike dhe krahasuar me planet paraprake ka marre

parasysh edhe zhvillimin e sherbimeve shtese per td mundEsuar zgjerimin e kapaciteteve

infrastrUkturore.Faqetn6vijimparaqesinpasqyratfinanciaret€AsHNApervitinfiskal2024-2028.

ASHNA planifikon te rekrutoj dhe pdrgadis Kontrollor t6 Trafikut Ajror, proiekt icili ka nj6 kosto t6 lart6

t6 shkollimit, andaj edhe nE KASH per vitet 2024-2025 jane parapare shpenzimet pEr ket€ pies6 t6

shkollimit dhe t€ tra.inimit.

Tarilat e Shlrfiezimit

Tarifat e shfrytozimit te vleresuara dhe te mbledhura nga ASHNA do te perfshi.ine:

1.1. Tarifat e afrimit t6 vleresuara pEr ofrimin e sherbimit t6 navigacionit alror brenda hapesirds

ajrore t€ Kosov6s; dhe

1.2. Tarifat e mbi fluturimit te vleresuara p€r avionet qd jane te autorizuar per ta shfrytdzuar hapEsirdn

a.irore te Kosoves.

ASHNA do t6 le.iohet vetim per te vleresuar dhe mbledhur Tarifat e Afrimit dhe Tarifat e mbi fluturimit,

kurserregulliminetarifavet6til|aeb6nAAC.ian6perputhjemeLigjinp6rAviacionincivil.ASHNA
propozon tarifat e shfrytezimit per sherbimet e ofruara te navigacionit ajror nO menyre qe tarifat te jene

samdkonkurruesemetarifatengjashmet6vendosurangavendetetjeran6Hap€sirenePerbashket
Evropiane ti Aviacionit dhe t6 llogaritura mbi baz€n e kthimit t€ arsyeshem te shpenzimeve duke marrE

parasysh terd burimet e tjera te te hyrave. AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga ASHNA

nepa,itimmeLigjinperAviacioninCivildheinformonMinistrinepercaktiminetarifave.Tarifate
shfrytdzimit.iane obligative per operatorin e avionit. Ne qoft6 se operatori i avionit eshte i panjohur'
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detyrimi pdr pages6n e tarif6s sE shfrytdzimit bie mbi pronarin e avionit. Regjimi itarifave td shfrytdzimit

do tE pdrcaktohet me legjislacion p6r krijimin e nj6 skeme td pdrbashk6t tarifore p6r sh6rbimet e

navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plot6simet e saj. Normat e pErcaktuara nE kdtd mdnyr6 sigurojnd

qe tE mos ket6 diskriminime nti mes tE shfryt6zuesve tE ndrysh6m. ASHNA mund t'ia refuzoj6 ofrimin e

shdrbimeve tti navigacionit ajror nj6 shfrytdzuesi td hap6sir6s ajrore i cili shkel kushtet e pages6s pErveg

rasteve emergjente t6 aterrimit.
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Vdrejtje: Tabelat nE vijim janE tE paraqitura nE gjuhEn angleze.

Organisation:

Charging zone:

ANSP

Kosovo Terminal

Year 2024-2028

2026
F

2027
P

2028
P

2025
F

202L
A

2022
A

Staff 2,854,207 2,977,557 2,960,529 3,756,462 3,533,389 3,710,058 3,750,000

t.t%
3,810,058

3.5% 7.7% 26.9% -5.9% s.o%

Other operating
costs

1,013,000 1,277,340 2,289,3L5 2,738,845 2,728,375 2,724,475 2,!97,375

3.4%

2,279,975

7.0%22.6% 25.5% 80.1% 79.6% -22.3% -o.2%

Depreciation 544,798 557,L47 574,686 603,072 566,77s 562,162 2,6!8,449
36s.8%

2,054,487

-27.5%0.0% 2.3% 3.1% 4.9% -6.0% -o.8%

Cost of capital 743,323 139,424 LsL,234 116,03s 229,672 69,257
156,410

125.8%

(63,899)

-t40s%-9.0% -2.7% 8.s% 97.9% -69.8%

Exceptional items

Total costs 4,sss,328 4,879,462 5,975,764 7,2L4,355 6,458,217 6,465,952 8,722,234
34.9%

g,o2o,62L

-8.0%63% 7.1% 22.5% 20.7% -105% 0.7%

Detail by services
(in euro)

Air traffic
management

2,700 2,476 2,799 2,509 2,277 2,304 2,277

-1.2%

2,304

7.2%12.7% 4.4% 4.4% -70.4% -9.2% L.2%

Communication 521 342 489 870 892 721 892

23.7%

72L
-79.2%4.6% 3.7% 77.9% 2.s% -79.2%

Navigation 898 6s0 78s 759 1,068 802 1,068

33.2%

802

-24.9%
6.4% 1.9% 4.3% -3.3% 40.7% -24s%

Surveillance 401 294 477 867 723 903 723

-799%

903

24.9%
2.8% 17.2% 2.9% 707.9% -16.6% 24.9%

Search and rescue 0 0 0 0 0 0 0 0

Aeronautical
information

925 608 692 7,756 908 1,156

273%

908

-21.5%
2.5% 4.0% 1.04.0% 107.9% -19.7% -2L.5%

Meteorological
services

786 510 793 774 802 860 802

-6.7%

860

7.2%
6.5% 0.4% o.3% -2.4% 3.6% 7.2%

Supervision costs 0 0 0 0 0 0 0 0

Other State costs 0 0 0 0 0 0 0 0

Total costs 4,555 4,879 5,976 7,274 6,918 6,498 6,918

6.5%

6,498
-6.1%

6.3% 7.1% 22.5% 20.7% -4.2% -6.7%
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Organisation:

Charging zone:

Consolidated

Kosovo Terminal

Year 2024 -2028

Unit rate (in

Unit rate n

Nldsia Organizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2024-2028

1.0

30.LL.2023

PP

Total costs (1) 4,879,462

7.7%

5,975,764

22.5%

7,274,355

20.7%

6,458,271

-105%

6,465,952

0.7%

8,722,234
34s%

8,020,621

-8.0%

Costs of exempted
flights

0 0

\mounts carried over to

lear (n)
(39,679) 30,649 347,2L1. 2s9,731, 189,404 189,404 789,404

lncome from other
sou rces

50,000 3s0,000 250,000 2s0,000 250,000
250,000 250,000

Chargeable
costs

4,869,141

71..s2%

5,595,115

1.4.97%

6,677,744

18.27%

5,948,481

-70.11%

6,026,548

\.37%

9,282,830

37.44%

7,58t,2L8
-8.47%

Total service

units
L3,914

23.7t%

74,7t9

5.79%

15,749

7.00%

76,222

3.OO%

16,708

3.OO%

77,210

3.OO%

77,726
3.00%

Chargeable service

units
23.7

t%

t3,974

5.79%

14,7L9

7.OO%

15,749

3.00%

76,222

3.OO%

16,708

3.OO%

17,270

3.OO%

17,726

3.00%

Unit rate (2) 349.95
-9.86%

380.13

8s3%
420.Ls

L0.53%

366.70

-12.72%

360.69

-7.64%

487.29

33.44%

427.69

-71.14%

P
I

20262024
P

2025
P

Exchange rate (L fUR =) 1. 1 2 2 1. 3 2

Unit rate 349.9s
-74.O2o/o

380.13
8.63%

420.15

10.53%

366.70
-\2.72%

360.69
-1.64%

481.29

33.44o/o

427.69

-11.14o/o
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Organisation:

Charging zone:

Consolidated

Kosovo Terminal

Year 2024-2028

Balance to be carried
over

Charges billed to users 4,577,529

lqq.52%

5,072,55
7

9.50%

6,180,56
4

23.30%

6,680,63
8

8.09%

6,737,55
3

o.8s%

8,282,83
0

37.44%

7,581,27
8

-8.47%

Actual total costs
4,667,02

5

8.88%

5,222,85
2

71.91%

6,668,72
5

27.68%

7,030,93
8

5.43%

7,087,55
3

0.81%

8,722,23
4

34.89%

8,020,62
1

-8.04%

lncome from other sources 50,000 350,000 250,000 250,000 250,000
2s0,000 250,000

Actual costs of exemPted

flights

Amounts carried over to
year (n)

(39,679)

I

30,649 347,217 259,731 189,404
789,404 789,404

Balance of year (n) -39,679 0 0 0 0
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8.1. Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve

Bazuar ne Ligjin Nr. 04/L-250 per Agjencine e Shdrbimeve te Navigacionit Ajror (ASHNA), te hyrat e

ASHNA-se do te perb6hen nga:

1. Tarifat e shfrytezuesve te vlerdsuara dhe t€ mbledhura nga ASHNA; dhe

2. Donacionet, grantet dhe 9do mbishtetje tjetdr financiare ose teknike e dedikuar pdr ASHNA.

3. Ligji per Buxhetin e Republikds se Kosovis, te hyrat e dedikuara t€ Agjencive te pavarura.

4. Td gjitha te hyrat e dedikuara duhet t6 depozitohen nga agjencite e pavarura n6 Fondin e Kosoves

dhe regjistrohen ne SIMFK nd pajtim me Rregullat Financiare te Thesarit. Td giitha agjencite e

pavarura duhet te dordzo.ine planin e rrjedh€s sd parasE sO gatshme ne Thesar.

5. T6 gjitha te hyrat e dedikuara ndahen per secilen agiencit€ pavarur sipas Kushtetutes dhe ligjeve

ne fuqi. Buxheti i Republikds se Kosov€s perfshin te gjitha te hyrat e dedikuara ashtu si pranohen

gjate qdo vitit fiskal.

6. Tdre bilanci i pashpenzuar itd hyrave te dedikuara nga viti para prak fiskal ndahet dhe autorizohet

p6r vitin fiskal pasues per agjencite e pavarura sipas Kushtetutes dhe ligieve ne fuqi, me kusht

qd shuma maksimale e te Hyrave te Dedikuara e cila ndahet pormes k6ti.i ligii nuk duhet t6

te.ikaloje shumen e specifikuar nE tabelat buxhetore te ketij ligii dhe p.iesa e mbetur me nuk

mund te konsiderohet si e Hyrd e Dedikuar.

7. Shuma e te hyrave ti dedikuara t6 ndara ne paragrafet 2 dhe 3 te k€tij neni nukduhett€ kaloje

ndarien maksimale per agjencite e pavarura te specifikuar nO lig.iin e buxhetit'

8. N€se gjat€ vitit fiskal nuk ka mjete te mjaftueshme t6 mbledhura dhe n6 dispozicion, sipas

paragrafdve 2 dhe 3 te k6tij neni, p6rte plotesuar kerkesat e p€rcaktuara nd planin e rrjedhEs se

paras6 sd gatshme te dor6zuar ne Thesar-Ministria e Financave, fondet e tjera publike nga Fondi

i Kosoves autorizohen ne kete mdnyre per tu ndare no nje shume te mjaftueshme per te

plotesuar deficitin. G.iat6 te16 kohes, tE hyrat e dedikuara duhet te pdrdoren si burim financimi

meprioritettdpar6perpaSesateshpenzimevet6Agjencisdsepavarurparasetendahendhe
perdoren burimet tjera tE financimit. Ministri, se paku dy her6 nd vit, gat€ rishikimit buxhetor

dhe n6 Raportin Financiar, i raporton Komisionit p6r Buxhet dhe Financa n€se fondet kane qen6

t€ mjaftueshme dhe cilat masa .iand marrd qe fondet e duhura tE iene nd dispozicion'

g. perderisa pranohen dhe ndahen te hyrat e dedikuara per vitin fiskal buxhetor ato do te

zdvendesojne t€ te16 ndarjet dhe financimet e b6ra sipas paragrafit 5 te ketij neni n6 at6 nivelqE

financimi i deficitit nga Fondi i Kosoves te mos iete shpenzuar ende'

lo.Pavar€sishtngaparagrafet3dhe4t6k6tijneni,AgjenciaperSherbimeteNavigacionitAjrorn6
pajtimmeLig,iinNr.o4ll-250p6rAgjencinepdrSh6rbimeteNaVigacionitAjrordotdfinancohet

teresisht nga te hyrat e dedikuara dhe te depozituara ne Fondin e Kosoves sipas tabelave me

keteligj(buxhetit).Fondetembeturangatihyratededikuaraetepashpenzuarangaviti
paraprak vazhdojne te trajtohen si te hyra te dedikuara per financim te Agencise per Sherbimet

e Navigacionit Ajror, pEr vitet viiuese.

11. Te gjitha m.ietet e pashfrytdzuara deri me 31 Dhietor tE 9do vitit fiskal Agjencia per Shdrbimet e

Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i barte ne Fondin e Kosoves, nE llogarinE zyrtare te

hapur nga Thesari, Ministria e Financave per kete Ag.ienci'

Ne k6td plan te biznesit jemi bazuar ne te hyrat e kufizuara te cilat sigurohen vetem nga tarifa e aterimit

(Approach Fee) dhe nj6 perqindie tE vog6l te te hyrave tiera te cilat parashikohet td mbulo'ine vetem

shpenzimet me esenciale operative Pdr pjeson te cilon nuk mund ta mbulojm€ nga te hyrat tona do te

Ni6siaOr8anizativer ASHNA
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drejtohemi tek institucionet pdrkatdse td Republiktis sti Kosovds pasi sig dihet mirdfilli asnjd Ofrues i

Sherbimeve tE Navigimit Ajror ne rajon apo edhe md gjerd nuk mund ti mbuloj shpenzimet vetem nga

tarifa e aterimit por ato mbulohen nga hap6sira e lart6 ajrore e cila p6r nj6 periudhe kalimtare i 6shtd

deleguar pdr menaxhim shtetit t6 Hungaris6 apo mti saktdsisht HungaroControl-it nga NATO. Poashtu

edhe pdr projektet e paraqitura kapitale jemi bazuar nd p6rkrahjen e Qeveris6 sd Republikes sd Kosovtis

tA zotuara me aprovimin e ligjit td Agjencisd sd Sh6rbimeve tti Navigimit Ajror.

9.2 Shpenzimet

Nr Pdrshkrimi Buxheti

2023

Ktirkesa

2024

VlerEsim

et2025

Vlerdsime

t2026
VlerEsime

t2027

Vler6sime

t2028

1" MALLRAT DHE SHERBIMET 1,650,000 2,574,845 L,990,00 2,000,000

2,03L,375 2,036,475

Shpenzimet e udhetimit 215,000 460,000 225,OOO 225,000

275,OOO 280,000

Shdrbimet e

telekomunikimit 63,500

55,500 53,530 53,530

56,130 57,!30

Shpenzimet pEr shdrbimet

752,845

1.,LL'I ,845 885,845 885,845

979,845 t,007,845

Blerja e mobiljeve dhe

pajisj. Me mE pak 1000

euro

10,000

13,000 13,000 13,000

1.3,000 L3,000

Blerjet tjera te mallrave

dhe sh6rbimeve 24,500

42,OOO 36,000 36,000

35,000 37,000

Derivatet dhe 16nd6t

djeg6se 30,500

37,500 37,500 44,000

37,500 44,000

ShErbimet e regjistrimit

dhe sigurimeve

146,500 L74,OOO 183,782 L93,'782

184,000 1,94,000

Mirdmbajtja
399,155

664,000 546,743 546,743

443,000 395,500

Shpenzimet e marketingut 2,000 2,000 2,000 2,000

2,000 2,000

Shpenzimet e pErfaqdsimit-

reprezentacionit

6,000 6,000 7,000

5,900 6,000
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Shpenzimet e udhetimit

Shpenzimet e planifikuara dhe tE kerkuara pdr udh6time zyrtare per vitin dhe 2024-2025 pdr Agjencind

e ShErbimeve tE Navigacionit Ajror jan6 kryesisht shpenzime jashtd vendit, pdr stafin operativ si: Trajnimi

i 18 Kontrollor6ve pdr menaxhimin e Hap6sirds sd Lartd Ajrore, trajnim i cili zgjat6 tre muaj. Njekohesisht

6sht6 paraparE edhe shkollimi i 24 Studenteve kontrollore tE rinj6, shkollim i cili realizohet jasht€ vendit

dhe zgjat6 gjasht6 muaj.

Sherbi m et e tel eko mu n iki mit

Shpenzimet pEr shErbime td telekomunikimit jand td bazuara nd faturat e shpenzuara nga vitet e

mt-rparshme, nri urdhtiresdn e Qeveris6 dhe n6 Rregulloren e ASHNA-s6 pdr shpenzimet e telefonit,

shpenzimet pEr internetin e ASHNA-sE , shpenzimet postare. Shpenzimi md i lart6 esht6 pdr linjat e

dedikuara p6r komunikim dhe sinjale t€ pajisjeve td navigimit.

Shpenzimet p€r shErbimet

Shpenzimet md tE larta jand planifikuar sh6rbimet arsimore trajnuese, ku marrin shum6n kryesore t€

k6saj kategorie ekonomike nd t6 cil6n janE trajnimet e rregullta dhe td domosdoshme pEr mbajtje td

licencave dhe kompeteces st-i Kontrollorve tE Trafikut Ajror dhe stafit tjet6r operativ dhe nj€koh6sisht

pagesa p6r shkollimin e Studentdve Kontrollord. Shpenzimet tjera janE kryesisht rutinE dhe tE

kontraktuara td domosdoshme pdr ofrim tE shErbimit tE navigimit

Blerja e mobilieve dhe paiisi. me mE pak 7O0O Euro

Ne k6t6 kategorijand t6 planifikuara pajisje p6r zyr6 dhe kamera t6 siguris6.

Blerjet tjera ft mallrave dhe shErbimeve

N6 k€t6 linj6 jane tE paraqitura shpenzime p6r furnizim me materiale shpenzuese pdr zyr6, hixhienE,

veshEmbathje pEr stafin operativ nE terren'

Derivatet dhe lEndEt diegEse

N6 kete kategori jan6 t6 p6rfshira t6 gjitha shpenzimet q6 jan6 t6 lidhura me derivate td naft6s e q6

ASHNA ka p6r vetura, p6r gjenerator nE lokacionet ku jan6 t6 vendosura paisjet dhe objekti, objekti i ri,

si dhe vaj pdr paisje tE navigacionit.

Sh1rbimet e regiistrimit dhe sigurimeve

N6 mjetet e planifikuara per k6te kategorijand tE pdrfshira shpenzimet e kontraktuara me tenderim per

sigurimin e operimeve t6 ASHNA-sE qE kErkohet nga AACK pdr ofrim te sherbimeve, sigurimin e aseteve

te ASHNA-se sidhe sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve n6 shfrytezim te ASHNA-se.

MirEmbajtja

Mir€mboitie e sistemitVHF dhe UHF:

Sistemi i radiokomunikimit UHF dhe VHF, pEr vitin 2024 nuk parashihet te kete bugjet operacional edhe

aq te madh, pasi q6 aktualisht ne veq kemi komisionuar sistemin e ri tE radiokomunikimit nE Golesh dhe

ASHNA, projekt nd kuader te projektit tE zgjatjes se pistes'
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MirEmbojtje e sistemit VCSS, SLA:

Ne aktualisht posedojmE dy VCS Garex td cil6t jane instaluar nE vitin 2015 dhe tanimE pdrdoret si

"Backup" dhe VCS i SITTI i cili 6shtd instaluar ne vitin 2022 dhe i cili ka garancion deri ne vitin 2024 dhe

njiherit perdoret si primar.

M i rE mbajtja AW O S/AT IS/VOLM ET, SIA:

Ne kuader te projektit Zgjatla e pist6s, nga kompania DTN dshtd bdr6 instalimi i sistemeve AWOS/ATIS

dhe VOLMET.Ky sistem do tE ket6 njE periudhd garancioni prej dy vitesh, por gjat6 vitit2024 parashikohet

tE kemi njd buxhet p6r SLA me prodhuesin-instaluesin e sistemeve.

MirEmbojtje e sistemit pEr parashikim tE motit, SLA:

NE kuader tE pojektit td zgjatjes sE pistes 2021 (Dhjetor) Eshte instaluar sistemi pdr parashikim tE motit

i cili 6sht6 komisionuar dhe futur nd operim.

prandaj pdr vitin 2024 kemi paraparE nje buxhet operativ per SLA, pasi qe veq i skadon garancioni

sistemit.

Mirembajtje e sistemit PABX:

Sistemi i PABX pdrbehet nga centralitelefonik kryesor ivendosur nE hapsirat e ASHNA-s. Ky sistem 6shtd

operativ qE nga viti 2005-2006.

Licencimi i lrekuencove nga ARKEP:

Komunkimet zanore nd mes tE kontrollor6ve t6 trafikut ajror dhe piloteve, realizohet me sisteme tE

radiokomunikimit n6 frekuenca tE caktuara aeronautike. KEto frekuenca aeronautike ndahen nga

organizatat e aviacionit si ICAO, EUROCONTRO! kurse nd niveltE Republikes sd Kosoves, ket6 pErgjegjesi

e ka Autoriteti i Komunikimeve elektronike dhe postare -ARKEP.

Linjo e dedikuar optike ASHNA- Golesh, Germi, GiakovE (Sh€rbim):

Gjat6 vitit 2024 parashihet tE finalizohet lokacioni i radiokomunikimit nE G6rmi. PEr t'ju qasur k6tij

lokacioni me sistemin e VCS, pdrpos komunikimit me antena mikrovalore parashihet tE kemi edhe nj6

linje t6 dedikuar nga lokacioni i Gdrmisd deritek ASHNA nga ndonj6 operator potencial.

Si rikapitullim, p6r linjat e dedikuara pdr vitin 2024 ne duhet tE sigurojmE buxhet pdr:

Linjen optike Golesh-ASHNA (nj6 linje Optike)

Linjen optike Gjakove - ASHNA (dy linja te dedikuara)

Linjen optike Germi-ASHNA (dy linja td dedikuara)

Linja e dedikuar me MNAV- Maqedoni

Linja e dedikuar me ALBCONTROL- Shqiperi

Li ce n ca vj etore E U M ETSAT (ShE rbi m) :
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Sistemi p6r parashikimin e motit merr t6 dh6na meteorologjike nga kompania EUMETSAT. ASHNA ka

nt-inshkruar kontrat6 p6r kdto shdrbime meteorologjike me kompanind Eumetcast. Me k6td kontrat6

parashihet se nd fillim te gdo viti kompanisd Eumetcast ti behet pagesa pdr sherbimet dhe tE dhdnat

meteorologjike qd vijne nga satelitet e tyre.

Sistemi i AFTN-se-Rutinimi i mesazheve Aeronoutike:

Sistemi i AFTN daton qysh nga viti 2010, kurse nE vitin 2O21 ka kaluar nd pergjegjesi t6 divizionit tE

komunikimeve.

ptirmes sistemit tE AFTN-se bdhet e mundshme d6rgimi dhe pranimi i planeve td fluturimeve, si dhe

dergimi i mesazheve meterologjike METAR dhe TAF.

sistemi i AFTN-sd-Mi rEmbaitie (sLA) :

N6 m6nyr6 qe te ofrojm nj6 sh6rbim efikas nE lidhje me mirdmbajtjen e sistemit te AFTN -s6, pEr vitin

2023 kemi paraparti nj6 buxhet pdr mirdmbajtjen e sistemit tE AFTN-s6.

MirEmbajtje e tinjEs A'HNA- (Golesh, Germi, Giakove) (Riporime eventuale):

Shumica e komunikimeve optike dhe pajisjeve td tyre p6rcjell6se qE janE pron6 e ASAHNA-se kdrkojn njd

bugjet mi16mbajtje nE rast td defekteve eventuale si nd pjes6n pasive tE rrjet6s, poashtu edhe nE at6

aktive.

Kotibrimi nga Airi i Sistemeve tE Novigimit:

Ky sh6rbim 6shtd i obliguesh6m bazuar n6 Rregulloren e AAC-s6 Nr.03/2011.

Meqen6se Kalibrimi 6shtd k6rkes6 obligative dhe duhet td bdhet nE baza tE rregullta, parashihet qE

kontrata tE bdhet 3 vjegare.

Mir€mbajtjo e Sistemeve tE Novigimit, SLA:

Meqen6se deri m6 tani nuk kemi pasur SLA me ndonj6 prodhues, dhe nuk kemi informata pdr modalitete

dhe vle16 t6 pdraf6rt monetare, kemi menduar qd pEr fillim te parashohim njE buxhet minimal, me

shpres6 q6 nE vitet nd vijim tE mund tE identifikojm6 ofertat dhe nevojat tona.

Sistemet e Navigimit qe ne i mir6mbajm6 jan6:

- ILS (Sisteme e aterimit instrumental) 17

- ILS (Sisteme e aterimit instrumental) 35

. DVOR/DME.

Riparim i Sistemeve tE Navigimit:

pavar6sisht pjes6ve rezerv6 me te cilat planifikojmE td furnizohemi nE td ardhmen, Sistemet e Navigimit

mund tE pdsojne edhe defekte tE cilat kdrkojnd riparim i cili b6het jashtE vendit'

Kalibrimi i poiisieve testuese:

Te gjitha instrumentet td cilat perdoren pdr mirembajtjen e Sistemeve td Navigimit duhet tE kalibrohen

nE baza te rregullta sig e parasheh prodhuesi i tyre.
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Pjes6 rezervE p6r mir6mbajtjen e p6rgjithshme te Sistemit tE Survejimit:

Divizioni i Survejimit ptir te ofruar sherbime radarike ka te nen menaxhim dy sisteme te survejimit radarik:

Radarin sekondar MSSR Mode S qe 6shtd i instaluar nE lokacionin e Goleshit, e poashtu Radarin MSSR

Mode S/l qe eshtd i instaluar n6 lokacionin e Aeroportit te Gjakoves si. Pjesdt rezervd janE esenciale p6r

mirdmbajtjen e sistemit radarik.

Njera nga pjeset esenciale te radarit MSSR Mode S/l eshte rotary join te cilen pjese do te ta procedojme

per furnizim ne fazen e pare te implementimit te projektit per vitin 2024.

Pjes6t rezerv6 per mirembajtjen e pErgiithshme tE Sistemit tE Navigimit:

p6r vitin 2024 nd projektin pjesd rezervd p6r sistemet e Navigimit 6sht6 parapare bazuarn6 Listat e

pjes6ve rezerve pdr sistemet e Navigimit qd nevojitet pdr sigurimin e vazhdim6sis6 sE ofrimit td

sh6rbimeve nli rast td defekteve, e cila list6 6shtd kdrkesd obligative e AACK.

Mir€mbajtjo e sistemeve tE Surueiimit, SLA:

Duke pas parasysh rdndEsind e sistemit radarik nti operime dhe pundn etii2417 gjatd gjith6 vitit. Poashtu

dhe kompleksitetin e saj, punrin nd koh6 reale, vjetdrsinti e sistemit, validimin e sistemit nd periudha tE

caktuara nga ekspert[t e prodhuesit me paisjet e tyre special. PEr k6td arsye nevojitet arritja e nj6

marrtiveshje me prodhuesin (SLA) nE mdnyrd qd t6 mund te garantojmd pun6 te mird dhe td rregullt tE

sistemit te survejimit.

Pajisje me kamero te sigurise dhe mirEmboitia e tyre:

Me zgjarimin e hapdsirave tE ASHNA 6shtd rritur nevoja p6r mbikdqyrjen e tyre p6rmes kamerave tE

sigurisE dhe kjo k6rkon edhe me furnizim me kamera p6r k6td qdllim'

Sistemi i kamerave i instaluar nd ASHNA kdrkon mirdmbajtje vjetore tE pajisjeve.

Strukturimi i kabllimit & piesE rezerud:

N6 k6t6 projekt parashihet td furnizohemi me pjesd reserve p6r serverat ekzistues te ASHNA pEr td

divizionin e Tl-sE dhe divizionet tjera te Departamentit Teknik

MirEmbajtio dhe seruisimi i gieneratorEve:

Mirembajtja e servisimi i gjeneratoreve bdhet nE intervale t6 paracaktuara kohore td specifikuara nga

prodhuesi (1 her6 nE vit) ose sipas or6ve tti punds. Tani numri total i gjenerator6ve n6n mbikqyrje te

sektorit 6sht6 18 sosh.

MirEmbajtio dhe seruisimi i UPS've:

Mirembajtja e servisimi i UPS-ve bdhet nE intervale tE paracaktuara kohore tE specifikuara nga

prodhuesi.

Me projektin zgjatja e pistes investim iQeverise s6 Kosoves nE fund t6 vitit 2022kemi pranuar Sisteme

td reja t6 Navigimit ku si pajisje p6rcjell6se bdjnd pjesd edhe tete UPS tE rinj, me tE njdjtin projekt 6sht6
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funksionalizuar sistemi I ri meteorologjik, ku numri 6sht6 shtuar. Tani numritotal i UPS-ve n6n mbikqyrje

te sektorit 6sht6 16 sosh.

Pjes6 rezerve p6r mir6mbajtjen e p6rgjithshme te Sistemit tE procesimit tE te dh€nave:

Sistemi i Procesimit td td dhdnave dhe paraqet sistem krucial nd ofrimin e shdrbimit radarik nE ASHNA,

ky sistem 6shtd instaluar nt-i vitin 200312004, dhe si itill6 nuk ka qen6 asnjeher6 imirdmbajtur apo i

ripertrirE me hard6ear t6 ri.

Mirlmhojtjo dhe seruisimi i klimatizimit ne lokacione operotive:

Mir6mbajtja e servisimi i Klimatizimit bdhet nE intervale td paracaktuara kohore td specifikuara nga

prodhuesi. Tani numritotal i klimave ndn mbikqyrje te sektorit 6shtd 28 sosh.

Gjithashtu k6t6 vit pritet tE funksionalizohet edhe loakacioni i Radiove ne Gdrmi, lokacion qE do tE ketd

dy klima.

MirEmbajtje e sistemeve te ZTLK (Riporime eventuale):

Mirdmbajtja e sistemeve te Sektorit per rryme dhe dhe tension t6 lart6, jo gdo herE mund td

parashikohen prishjet eventuale td sistemeve te cil6t jand tE shumtd nd num6r, prandaj me an6 te k6tij

parashikimi planifikohet td bEhen riparimet n6 klimatizim.

T€ Tjera (Mirdmbaitia) :

N6 keto linja jan6 td pdrfshira edhe shpenzimet e mir€mbajtjes sd automjeteve operative dhe

administrative tE ASHNA-s6 p6r 14 njEsite organizative. SLA (Service Level Agrement)janE marrdveshje

me kompanit6 prodhuese pEr mi16mbajtje profesionale tE td gjitha pajisjeve td cilat shErbejnE pEr

ofrimin e shdrbimeve te naviSacionit ajror.

Shpenzimet e marketingut

planifikimi i shpenzimeve t6 marketingut 6shte i bazuar nE kerkesat dhe nevojat e njdsive organizative

p6r vitin 2024-2026,si dhe n6 mas6n e mjeteve t6 realizuara n6 tremujorin e par6 t6 vitit 2023

N6 ket6 kategori tE shpenzimeve b6jnd pjes6: konkurset e ndryshme pdr nevoja tE ASHNA-s6, botimet e

broshurave udhdzuesve, informator6ve td ndryshEm etj.

Shpenzimet e PErfaq6simit-Reprezentacionit

Shpenzimet e pdrfaqdsimit jand td bazuara n6 Udh6zimin Administrativ tE Qeveris6 qE pErcakton

lart6sin6 e tyre n6 agjenci dhe personat q6 kan6 t6 drejt6 shfrytezimi.
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1. - Sistemi i Ri i Procesimit te te

dhenave ATM 1999928 1,977 ,562

2. - Automjete per nevoja te

ASHNA (per nevoja operative) 180,000 180,000

200,000 100,000

3. - Pajisje te teknologiise

informative 39,988 100,000

50,000 150,000

4. - Furnizimi me inventar per

nevoja operative 50,000 90,000 120,000

50,000 100,000

5. - Multilateration 200,000 800,000

200,000 200,000

6. - Rregullimi dhe renovimi i
haptlsirave t€ Punes 52,072 70,000 100,000

500,000 500,000

7. - Energji e ripertritshme
360,000 100,000 I 32,550

50,000 50,000 100,000

50,000.

3 5,000

200,000 r,200,000

200,000

5,550 5,000

1,200,000

8. - Pajisje per Linjat e me

shtetet fqinje Voice *Data

9. - Furnizim me KVM switch.

lO. , AMHS

11. - Furnizimi me radio p6r

sistemin e komunikimit tok6-Tok6

t 2 - Upgrade i Radarit nd Golesh
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KErkesa buxhetore te kategoria Kapitale

Investimet Kapitale

Pasuria Vleresim
i 2024

Kufijte 2024 Yleresimi
2025

Yleresimi

2026

Yleresim
2027

Vleresimi
2028

1999928

180,000

50,000

s2,072

360,000

50,000

35,000

5,550

I,200,000



TOTAL: 2,732,55O 2,732,550

1,250,000 1,050,000

3,932,5 50 1,93 2, 5 50

Burimi i Financimit

THD - Te hyra te dedikuara (Suficiti 2021 -2022)

Grante qeveritare

1,885,034

2,O+7,516 2,732,550 2,732,550 1 ,250,000 1,050,000

Sistemi i procesimit tE tE dh6nave ATM

Projekti i sistemit ATM mund6son ngritjen e kapaciteteve teknike tE ASHNA-s per kontrollimin e

hapdsires ajrore te Republikds se Kosoves, pdrfshirE kdtu hap6sir6n e ul6t dhe td larte ajrore. Eshte

esenciale qe ASHNA te kete kapacitetet e duhura teknike dhe njerdzore per ta ofruar kdte shdrbim.

Rrjedhimisht, kontrollimi itd16 hap6sires ajrore tE Republik6s se Kosoves 6sht6 prioritet i ASHNA-s.

p6r momentin, ASHNA 6shte duke operuar me nje sistem te vjeter ATM (td instaluar ne vitin 2004), dhe

p6rpos faktit qE sistemi 6shte shumd i vjet6r, edhe munddsitd i ka shum6 tE kufizuara. Si iti116, mundeson

kryerjen e pundve bazike por nuk ofron fleksibilitet td mjaftuesh6m pEr realizimin e objektivave td

ASHNA-s6.

p6r ofrimin e shdrbimeve nE hapdsir6n e lart6 ajrore, (ACC-Area Control Center), procedurat qE duhet t€

zbatohen jan6 t6 specifikuara n6 ICAO Aneksi 11 dhe p6r kdt6 arsye nuk janE pdrsEritur k6tu. Megjithate,

ka disa aspekte t6 cilat duhet td merren nd konsideratd kur planifikohet njd qend6r e till6 kontrolli, nE

lidhje me ofrimin e shdrbimit td ACC-s, td cilat duhet t6 jen6 tE theksuara p6r shkak td kostos sE tyre td

zbatimit, afatit kohor tE implementimit dhe efektit domethends me ndikim nti procedurat aktuale tE

zbatueshme dhe operacionale nd ASHNA.

p6rveg procedurave te pdrcaktuara n6 ICAO ANEKSIN LL fokus i veqant6 i 6shte dhdn6 procedurave td

koordinimit, sistemeve ekzistuese RADAR-ike, integrimit dhe organizimit td hap6sir6s ajrore dhe sistemit

ekzistues ATM.

Koordinimi me njdsitd e tjera ATC ndahet n6;

o Koordinimi me ACC-te fqinje (Shkup, Tiran6, Podgoricd dhe Beograd)

o Koordinimi me njdsit6 e tjera ATC qd ofrojnE shdrbime brenda FIR-it te nj6jte dhe sh6rbehen nga

ACC nE fja16, dhe

o Koordinimi nLr mes td Pozicioneve Operuese brenda nj6sis6 ACC

Me rdnd6si p6r ACC-n esht6 edhe:

o tntegrimi i figur6s s6 RADAR-iI dhe ndarja e saj me njdsite e tjera ACC (sharing) qE perdorin

sistemin RADAR-Ik

o Organizmi i Hap6sirds Ajrore dhe ATS "Routes" (rrug6ve ajrore)

Eshte oblektiv i ASHNA-sd, qd tE parandaloj6 pErplasjen nE mes td aeroplaneve, tE pErshpejtoj dhe mbaje

rrjedhe te rregullt t6 trafikut ajror, q6 tE ofroj€ k6shilla dhe informacione tE dobishme pEr realizimin e

sigurt dhe efikas tE fluturimeve, qE t'i njoftojE organizatat p6rkat€se nE lidhje me aviondt nd nevoj6 p6r

k€rkim-shpdtim dhe td ndihmojd organizatat e tilla sipas nevoj6s'
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Objektiv tjetdr i ASHNA-s, 6shte qe gjat6 ofrimit td Shdrbimeve td Trafikut Ajror n6 hap6sirEn e lartd

ajrore td Kosovtis, td siguroje p6rmbushjen e td gjitha kdrkesat td vdna me Rregulloren e Kdshillit

Evropian 209612005 sig 6sht€ p6rcaktuar n6 ligjin e Aviacionit Civiltd Kosovds. Q6llimi iketij projekti

eshte qe nE raport me k€rkesat operative dhe teknike si dhe nevojave qE kanE da16 si rrjedhoje e rihapjes

sE hap6sir6s ajrore td Republikds s6 Kosovds pdr mbifluturime, t6 argumentoj arsyeshmdrind e

implementimit td nje sistemitE ri t6 Procesimit td td dh6nave (ATM).

Me sistemin ATM, do te nderrohen te gjith6 server€it, duke bdrd kdshtu tE mundshme implementimin e

veglave td cilat me vtishtir6si po mund tE implementohen nd sistemin aktualtd procesimit td tE dh6nave.

Sistemi i ri i ATM do td munddsoj nje koordinim td qet6 pdrmes implementimit td FDP-sd re dhe

nddrlidhjes me fqinj6t plirmes shdrbimit OLDI. Ne kdt6 m6nyr6 do t6 rritet niveli i sigurisd s6 fluturimeve

dhe do td rritet munddsia e menaxhimit mE te sigurt td numrit shumd md td madh tE fluturakeve.

Qellim tjet6r i ketij projekti 6sht6 te argumentoj implementimin e nj6 sistemi tE ri tE procesimit t6 tE

dhdnave i cili do td bazohet n6 standardet md td larta nddrkomb6tare te aviacionit civil. K6to standarde

bazohen nd dokumentet e organizatave ndErkomb6tare tE Aviacionit Civil - ICAO, EASA dhe Eurocontrol.

pra, me implementimin e kdtij projekti do tE arrihej modernizimi i pajisjeve dhe ecja me hapat e zhvillimit

teknologjik nd p6rputhje me standardet ndErkombetare tA aviacionit civil.

Automjete pEr nevoja tE ASHNA (pEr nevoja operative):

Nevoja p6r blerjen e 3 automjeteve dshtd nevoj6 dhe kdrkes6 e domosdoshme pdr vitin qE vjen. Kdto

automjete i dedikohen shErbimeve operative nd ASHNA, nE veganti Departamentit Teknik. Shtimi i

volumit t6 pundve, lokacionet nE Golesh, GErmi, Gjakov6, hap6sirdn manovruese t€ Aeroportit

(lokacionet e pajisjeve t6 navigimit), vjetesimi i automjeteve ekzistuese, tereni dhe distanca e larg6t etj,

na obligon qE ti plot6sojm6 kushtet pdr k6td departament qd personeli tE jen6 sa md md funksional dhe

ti kryej mti me efikasitet pun6t pdr t6 cilat ngarkohet. Vlend tE theksohet se tash e shumd vite (ME shumti

se 10 vite), ky departament nuk 6sht6 furnizuar me automjetet tE reja. Automjetet duhet tE jend te tipit

Jeep, p6r arsye terenit te papdrshtashm deritek lokacionet (Golesh dhe Germi) p6rfshir6 edhe kushtet

klimatike n6 terrenet manovruese dhe ngarkesave t6 pajisjeve gjat6 pun6ve n6 teren' Nd Projektin e

energjis6 s6 rip6rtritshme sipas planit (parashihet implementimi kete vite), planifikohet qd tE instalohen

edhe 3 stacione td mbushjes elektrike, qd n6nkupton se automjetet e tilla duhet tE jen6 elektrike.

Pajisje t€ Teknologjis€ lnformative:

Gjat6 vitit 2025 dhe 26 planifikohet qe tE rregullohet furnizimi me internet sekondar duke u siguruar

menaxhimi itij m6 i sigurt6 dhe nj6 ndndarje e rrjetave aktuale. Kjo gj€ do tE arrihet duke u furnizuar me

pajisje q6 e mundEsojnd k6t6 gje. Gjithashtu dsht€ e nevojshme edhe funksionalizimi i linjes Dark Fiber

me aeroportin e Gjakoves duke u furnizuar me pajisje amplifikatore dhe SFP qd e munddsojnd

komunikimin n6 distanca t6 larg€ta siq 6sht6 aeroporti iGjakoves. Gjithashtu pajisjet aktuale ta rrjetit

jan6 vjet6ruar dhe disa nga to janE prishur (3 seitcha) dhe 6sht6 e nevojshme furnizimi me pajisje td

menaxhueshme p6r ketd qellim.

Furnizimi me inventar p6r nevoja operative:

Nevoja p6r sigurimin e nj6 ambienti td pErshtatsh6m pdr pun6, ka td bdj€ me plotdsimin e standarve

ndErkombdtare nga fusha e aviacionit civil, tE cilat na obligojnd qE Kontrollordve tE trafikut ajror dhe
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departamenteve tjera operative e administrative te iu sigurohen kushte te mira per pune, konform nivelit

te pergjegj€sis€ sd tyre profesionale.

Puna gjate 24 orive, kdrkon kushte per te mundur qd zyrtaret te iene te koncentruar nE punE dhe

shdrbimite kryhet pa problem

Multilateration - MtAT (Multilateration is a common technique in Radio Navigation Systems):

ASHNA ka tE instaluar Sistemin RADAR-ik primar dhe sekondar, MSSR Mode S ne Golesh dhe ka te

kontraktuar nje MSSR Mode S qe do te instalohet ne lokacionin e Germise, per te mbuluar hapsiren airore

t€ Republikes se Kosovds. Keto sisteme te survejimit shfrytezojn dy radio-frekuenca per transmetim dhe

pranim te sinjalit RADAR-Ik, ti cilat frekuenca .iane te aprovuara nga organizatat nddrkombetare td

aviacionit civil ICAO ( lnternational Civil Aviation Organization) dhe Eurocontrol.

Me sistemet ekzistuese te survejimit mundesohet percjellja e fluturakeve ne hapsiren ajrore te Kosoves,

prej momentit kur hyjn ne qiellin e Kosoves, deri sa te aterojn dhe anasjelltas. Duke pasur parasysh

nevojat operative qe do tE kemi ne te ardhmen, siq jand hapia e hapsires se mbifluturimeve mbi

Republiken e Kosovais dhe hapja e korridoreve te reja ajrore me fqinjdt perreth, si dhe perc.ielja e

fluturakeve nga momenti i aterimit e deri te parkimi i tyre, paraqitet nevoja e njd aranzhimi td ri te

hapsirds se kontrolluar td Republikds se Kosoves. Argu ment shtese eshte edhe projekti i zgatjes se pistes

dhe instalimi i sistemeve perc.ielles te vrojtimit dhe sistemeve te ramjes instrumentale te fluturakave.

Ky aranzhim n6nkupton hapjen e zonave te reja te fluturimeve ne nivele te caktua ra. Me ket€ rast, pdrpos

sh6rbimeve App dhe TER (qe edhe ato jan€ td ndara nE disa zona) do td ofrohet ed he shdrbimi ACC (Area

Controt Center) dhe kotrollimi i fluturakve por edhe makinave tjera qe hyjn dhe dalin ne hapsiren

manovruese.

Duke shfrytczuar te dhenat e survejimit, kontrollori itrafikut ajror vrojton dhe udhezon fluturaket n6

zona t6 caktuara g.iat6 rrugEtimit nE hapsiren ajrore n6 pergjeg.iesin e tij. Hapja e zonave te reja, rrugeve

te reja ajrore dhe shtimi gjithnje e md i madh ifluturakeve, duke patur ketu parasysh edhe kriteret strikte

pEr siguri nd aviacion nga ICAO dhe Eurocontrol, implikon domosdoshmerin per paisje me te sofistikuara

te sistemit RADAR-ik.

Gjithashtu, kemi patur ne mendje edhe nevojen operative, qe secila zone e kontrolluar e hapesires ajrore

t6 Kosoves, te kete mbulueshmdri te trefishte. Nevoja p6r mbulueshm6ri te trefishte, per shkaqe t6

pranim dorezimit t6 aeroplaneve, paraqitet ne zonen prej tridh.iet6 miljave nautike perreth hap6sires

ajrore td Republikes s€ Kosoves.

Megjithese sistemi RADAR-ik aktual si sistem isurvejimit eshte shum6 stabil, megjithat6 koha e

p€rdorimit t6 tij 6shte duke kaluar. Duke e patur parasysh kit6 fah, e kemi pard te nevo.ishme q6 n6 nie

te ardhme te mendohet per t'u pajisur me senzor te ri tE surveiimit (MLAT, ADS-B ose me ndonie lloi

tjeter t6 Sistemit t6 vro.itimit) i cili sistem do ta plotesonte (n.i6her6), e me vone plotesisht tE

z6vendesonte k€t€ sistem. Me kete sistem mundesohet percjellja e fluturakeve ne hapsiren manovruese

por edhe ne zonat e kontrolluara a.irore, n varshmeri nga numri isenzoreve. Poashtu, mundesohet nje

fleksibilitet me i madh i mbulueshmerise, meqenese numri isenzoreve mund te rritet ne varshmeri nga

zonat qe jane me interes per tu kontrolluar. sistemi i tille MLAT mundeson edhe shfrytezimin e te

dhenave ADS-8, meqenese eshte e integruar ne kete sistem.
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Pt-ir tti pasur nj6 siguri t6 lart6 td fluturimeve gjat6 tErd kohds (24/71, primare eshte qe nE asnj6 rast nuk

duhet td nd6rprehet vrojtimi me RADAR i fluturakeve. Kjo mund td arrihet me prezenc6n e m6 shumd

RADAR -6ve dhe rekomandimet nga oraganizmat nddrkombdtar td aviacionionit civil (ICAO dhe

Eurocontrol)jane qd sd paku tE ketd prezencd tE sinjalit RADAR-ik nga tre (3) RADAR. Arsyeshmdria pdr

tre RADAR dshtd nga fakti se nE rastet e ddmtimeve td njdrit apo dy RADAR-ve (mirdmbajtja e rregullt),

kontrollori i trafikut ajror gjithmon6 do t6 ket6 edhe njd RADAR nE dispozicion.

Rregullimi dhe renovimi i hap6sirave tE pun6s:

ASHNA ka shtuar kapacitetet nd dhdnien e shdrbimeve dhe si rrjedhojd disa hapdsira brenda objekteve

te ASHNA-se, tE koncentruara n6 pjesdn operative nevojitet td rregullohen dhe renovohen me qellim te

instalimit dhe pozicionimit td pajisjeve t6 reja.

Projekti i energjise sE ripertritshme:

Nga raportet e p6rmbledhura vjetore mbi konsumin dhe shpenzimet e energjis6 elektrike tE Agjencis6 sd

Shdrbimeve td Navigacionit Ajror, si dhe nga parashikimet p6r vitet nd vijim, kuptojmE p6r ngritje t6

konsumit tE energjis6 elektrike, rrjedhimisht edhe tE shpenzimeve.

Konsiderojm6 se 6sht6 e dobishme dhe momenti i duhur pEr td filluar dhe zbatuar nj6 plan p6r konsum

racional t6 energjis6 nE ASHNA.

Ky plan/ projekt, pErveg tjerash do perkonte edhe me objektivat e Republik6s sd Kosovds n6 efigiencdn

e energjis6, burimeve tE ripdrt6rishme tE energjise dhe mbrojtjes sd mjedisit.

Nga observimet dhe komunikimet e zhvilluara me ekspert tE k6saj fushe, kemi kuptuar se nj6 projekt i

til16, n6nkupton insatalimin e sistemeve pdrkatdse dhe tE avancuara, qd do instaloheshin nE premisat e

ASHNA-sE dhe td cilat me kohd do mundtisonin shfrytezimin e plot6 tE energjisd sd ripertdrishme p6r

nevojat e ASHNA-s6.

Pajisje per Linjat e dedikuara me shtetet fqinje Voice+Data:

ASHNA per komunikim me organizatat simotra duhet te perdore linja te dedikuara te komunikimit.

Aktualisht neve perdorim me vendet simotra linja te dedikuara me MNAV dhe ALBONTROL permes linjes

se HUNGAROCONTROL-iI. Ne menyre qe keto linja te zevendesohen me linja te reja te komunkimit, ashtu

qe keto linja te mos kalojn permes HUNGAROCONTROI- neve parashohim te implementojm nje system

I cili bene tye mundur nderlidhjen e sistemeve tyona te komunikimit me qendrat simotra ne rajon.

perpos linjes zanore te komunkimit, me keto qendra te shkembehen edhe sisteme te planeve te

fluturimeve, FDP dhe figuren e radarit.

Furnizim me KVM Switch-a:
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Ky projekt parasheh furnizimin me KVM-Switcha p6r pajisjet qE jand tti vendusara nE pozitat operuese te

kontrolloreve te trafikut ajror ne Kull6 dhe Approach si dhe pajisjet q6 jand zyret e shErbimit

meteorologjik nd ASHNA.

Vendosja e kytyre Switch-ve n6 pozicionet e kErkuara do td mund6sonte qai te gjitha pajisjet hardwerike

(siq jand sht6pizat e PC-ve) do tti vendosen nti dhom6n qdndrore tti server6ve ku kushtet jand optimale

p6r pajisjet e teknologjisti, ky veprim liron ambientin e punlis sti zyrtardve, eliminon zhurmat e krijuara

nga pajisjet dhe rrit6 jetdgjatdsind e pajisjeve.

AMHS:

ASHNA p6r dergimin dhe pranimin e mesazheve tE koduara t6 planeve td fluturimeve dhe atyre

meterologjike pdrdor6 sistemin aktual tE AFTN-it. Kjo forme e dergimit dhe pranimit tE mesazheve nE

shume shtete veq 6shtd e tejkaluar, sepse kanE kaluar nd platforma tjera konform rregullave dhe

standardeve td fundit tE ICAO dhe Eurocontrol.

Standardet e ICAO dhe ato tri Eurocontrol obligojnd shtetet ant-itare qe td kalojne-migrojn6 nd sisteme

mE tE avancuara td dergimit dhe pranimit tE ketyre mesazheve (informatave aeronautike), nga AFTN nE

AHMS.

Nd shumd shtete an6tare kjo nism6 veq ka filluar qysh nga 2010, ku jan6 implementuar sistemet e para

te AMHS dhe md pastaj edhe linqet n6 mes shteteve anatare nd form6 t6 AMHS.

Shtetet qd akoma nuk kand migruar nd sistemet AMHS apo akoma kanE sistemin e AFTN-it, jan6 obliguar

t6 implementojnd "Gateway" (konverter Hardwerik dhe softwerik), nE m6nyr6 qE mesazhet e pranuara

n6 formatin AMHS t'i konverton nti formatin e mesazhit t6 AFTN-s6 dhe anasjelltas.

Tanimd shum6 shtete tE botds kand implementuar sistemet e ddrgimit td mesazheve aeronautike nd

formatin AMHS, sepse sistemet nCr formatin e mesazheve tE AFTN veq janE duke u larguar nga p6rdorimi.

Kjo ndodh pdr arsye t6 pErmbushjeve tE obligimeve td dala nga organizatat nddrkomb6tare pdr avijacion

(ICAO Eurocontrol), dhe formati i mesazheve t6 AMHS jane md td avancuara si pdr nga formati i mesazhit,

po ashtu edhe pdr nga siguria e tyre.

Edhe neve si ANSP duhet td jemi nE pajtim me keto norma apo standarde, qd vijn nga organizatat

bot6rore t6 avijacionit -ICAO dhe Eurocontrol.

Ne akoma perdorim sistemin AFTN, nE form tE dergimit td mesazheve aeronautike, por qd te jemi

konform standardeve td ICAO-s dhe Euroctrol, duhet patjeter qe nt-i ardhmen e afert te b6jmd pErgaditjet

p6r migrimin nga sistemi i AFTN n6 AHMS'

Me implementimin e kdtij projekti ne si ANSP, do tE jemi konform rregullave dhe obligimeve qE k6rkojnE

organizatat bot6rore td aviacionit, si dhe do td ngritet nd nivel tE caktuar kualiteti i sherbimit si dhe

siguria e informatave aeronautike. Poashtu mesazhet nga shtetet andtare do tE i marrim direkt si

mesazhe AMHS, e jo si mesazhe t6 konvertuara nga "Gateway" tE ndryshdm nga AFTN n6 AMHS'

Migrimi sipas ICAO Doc 9880 (Part ll, section 3.4) i ka dy nivele:

"Basic ATSMHS"-Nivelin bazik dhea

Extended ATSM HS-Niveli I Zgjeruar

NjdsiaOrganizative: ASHNA

Nr. Ref. /Kodi: PBP-2O24-2028

Ver.: 1'0

Data e Ver.: 30.1L.2023
Adree: Agjencia e Sherbimeve t€ NavigacionitAjror, Vrelle, LipiaL 10070, Republika e Kosoves

a

Page 37 of 40



Ne siASHNA do t6 percaktohemi p6r nivelin e zgjeruar td implementimit. Shpresojmd qe n6 t6 ardhmen
e afert td implementohet ky project dhe md kete te plotesohen standardet e kohes, konform obligimeve
dhe standardeve t6 avijacionit sipas ICAO dhe Eurocontrol.

Furnizim me Radio per sistemin e komunikimit Tok6-TokE:

Ashna p6r komunikim tokd-tokd pdrdord sistemin e komunkimit nga prodhuesi MOTOROLA, radioja baz6

dhe radiot e dortis me qdllim te arritjes sd mbulueshmdris6 kalojnd p6rmes nj6 repetitori nE frekuencd
tti paracaktuar.

Meqendse ballafaqohemi me disa ankesa gjatd komunikimit n6 hapdsirdn manovruese gjatd vitit 2024
parashihet td furnizohemi me disa radio t6 reja te dor6s apo radio baz6, ashtu qd sado pak ky komunikim
td permirdsohet.

Sistemi pdr komunikim tokd-tok6 ne! mes kontrolloreve td trafikut ajror dhe njdsive sherbyese qd

operojnd nE hap6sirdn manovruese (mjetet e terminali, zjarrfik6sit, nj6sitet e ASHNA-se, KFOR-i etj)
pdrb6het nga radiot e dords, radiot bazd (te stacionuara)dhe repetitordve.

Upgrade i Radarit nE Golesh:

Riparimi gjeneral-pdrmireisimi (upgrade) e sistemit tE radarit Mode S, 6sht6 i nevojshdm p6r ASHNA-n6,

pasi qd siguron operimin afatgjatd td ketij radari. Sistemi i survejimit radarik sekondar MSSR Mode S

6shtd instaluar nE Golesh dhe 6sht6 operativ nga muaji maj 2013. MSSR Mode S pdrdoret ptlr te siguruar

detektimin e fluturakeve n6 hap6sir6n e ul6t ajrore td Republikds se Kosov6s. Td dhdnat e radarit

sekondar MSSR Mode S td instaluar nE Golesh poashtu shfrytdzohen edhe pdr distribuimin e t6 dh6nave

radarike nga Hungaro-Control pdr qdllime td kontrollit td hapsir6s sd lartd ajrore dhe munddson nd t6
ardhmen q6 k6to td dhdna radarike t6 distribuohen edhe me shtetet fqinje me interes te p6rbashkdt per

te ngritur kualitetin dhe sigurinE e trafikut ajror. Nga koha e instalimit te MSSR Mode S nE vitin 20L3,

kemi hasur nd shum6 probleme nE vazhdimdsi, probleme tE cilat jand paraqitur edhe nga Rregullatori

AAC gjate proceseve te auditimit td sigurisd, me k6rkestin obligative qd k6to probleme duhet td
eliminohen p6r rritje td sigurise sE operimeve.

Me riparimin gjeneral-permirdsimin e sistemit radarik, nga sistemi aktual MSSR Mode S kalon n6

gjenerat6n e fundit Mode S/1, ku radarit aktual do t'i rritet funksionaliteti, jetdgjatdsija pdr nj6 periudh6

minimum dhjete vjegare si dhe garancion dy vjegarE td funksionimit td plote te sistemit radarik.

9. Rreziqet dhe ndikimi nE planin e biznesit

N6 p6rpilim e ketij plani, sigurisht qd kemi marrd nd konsdideratd dhe rreziqet potenciale, t6 cilat i

trajtojme pelrmes Sistemit pdr Menaxhimin e Siguris6 dhe me procesin e Menaxhimit td Rreziqeve" NE

vijim do paraqesim nj6 p6rmbledhje td rreziqeve.

t Rreziqet e jashtme - janE rreziqet qE reflektojnd rrethanat jashtd organizatds:

_, . -_ . lHil::xffi:i:i:rffI;;H:1":Hr:ffiiff;J,:J-"ffi1"i;",.nev.jshme;
) Rreziqet p6r burimet njer6zore - jand rreziqe operative qE shoq6rohen nE mdnyre specifike me

gdshtjet e personelit;

t Rreziqet operative - jand rreziqet e pun6s qE do tE mund tE ndikonin zhvillimin e veprimtaris6
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10. Skema organizative e ASHNA-sE

MI-QEVERIA
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11. Azhurnimi i Planit Afatgjat6 tE Biznesit

Ky plan afatgjatE i biznesit azhurnohet bazuar nE ndryshimet q6 afektojn6 planin vjetortd biznesit dhe

domosdosh me!ris ht azhu rnohet n6 ba za vjeto re.

z. Sa lla

I

Nj6sia 0rganizative:

Nr. Ref. /Kodi:
Ver.:

Data e Ver.:

ASHNA

PBP-2023-2027

1.0

tL.lL.2022
Adresar Agjencia e Shdrbimeve te NavigacionitAjror, Vrell6, Lipja4 10070, Republika e Kosov€s

Page 40 of 40


